
LISTOPAD 2012  Číslo 26; ročník III 

 
 

SMOLIVECKÝ 

MĚSÍČNÍK 
 měsíčník obcí Mladý Smolivec, Starý 

Smolivec, Radošice, Budislavice a Dožice
 

 

Přeřizování času z letního na 

středoevropský 

Následující téma jsem si zvolila, 

protože 28. října jsme si přeřizovali 

všechny naše hodiny, hodinky 

a budíky ze třetí hodiny na druhou 

hodinu ranní. A tak mě napadlo, 

proč, kdy a jak vlastně vznikl tenhle 

„rituál“? Jak je možné, že vydržel 

takhle dlouho? A teď už na všechny 

tyto otázky znám odpověď. 

Celý proces přesouvání času ze středoevropského na 

letní je z důvodu prodloužení světelné části dne, přičemž 

„prý“ ušetříme náklady za svícení, snížíme počty nehod 

a je to i podpora venkovních sociálních a sportovních 

aktivit. Většina lidí je prý aktivnější večer po západu 

slunce, než ráno před východem slunce. 

Nejčastější chybou je užívání pojmu „zimní čas“. Přitom 

když přesouváme v říjnu čas o hodinu dozadu, není to na 

zimní čas, ale na normální, středoevropský. V Česku zimní 

čas platil jenom jednou, a to v období od 1. prosince 1946 

do 23. února 1947, kdy byl oproti středoevropskému času 

posunutý o hodinu zpět. 

Pokračování na 3. str 
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Posvícení 
Jako každý rok, i letos jsme oslavili tzv. Havelské posvícení. K nejvíce 

užívané tradici patří zdobení hnětynek (placek) a ochutnávka jiných dobrot, víme, 

ale jaký je jeho význam? 

Posvícení patří mezi vesnické tradice. Podle pověstí slavil posvícení poprvé 

král Šalamoun u příležitosti zasvěcení nového chrámu. Každý rok pak stejný den 

pořádal hostinu pro své přátele na počest vysvěcení chrámu. Jak již tato legenda 

naznačuje, posvícení bylo výroční slavností, které se slavilo v neděli před nebo 

po svátku světce, jemuž byl zasvěcen místní kostel. 

Posvícení bývalo jedním z nejoblíbenějších svátků prostého venkovského 

lidu, kterým zároveň oslavovali ukončení polních prací. Posvícení v Čechách 

a hody na Moravě se slavily na podzim, tedy v období kdy již byl nový mák 

do buchet, čerstvá mouka a dostatek vajec, zralé švestky na povidla a vykrmené 

husy na pekáč, zkrátka ideální doba na posvícení. Navíc se blížil advent a s ním 

dlouhý půst, takže si naši předkové pořádně užívali všeho, čeho měli málo po celý 

zbylý rok. 

Lidé chodili na posvícení konaná v okolních vesnicích nejen proto, aby 

navštívili své příbuzné a přátelé nebo aby něco utržili prodejem různého zboží, ale 

také proto, že se jim díky posvícení naskýtala možnost dobrého jídla a zároveň 

odpočinku od práce. Císař Josef II. chtěl nějakým způsobem sjednotit oslavy v celé 

zemi a proto roku 1787 vydal nařízení, kterým lidu nařídil slavit posvícení v jeden 

čas. Termín stanovil na neděli po svátku svatého Havla. Hodování při posvícení 

často trvalo i několik dní a bývala to pastva pro oči i pro mlsný jazyk. Vařilo se, 

peklo a smažilo o sto šest. „O sv. Martině husa zpívá nejlépe“ říká staré pořekadlo 

a znamená to, že k hlavním chodům u stolu patřila husa krmená speciálními 

šiškami. Teprve nakonec přišly posvícenské koláče s tvarohem, povidly, 

ořechy, jablky, mákem. Jídlo pak doprovázely lidové veselice: taneční 

zábavy a průvody s maskami. V některých regionech při slavnosti 

figurovala zvířata jako beran, houser, kačer nebo kohout. 

Snad v každém městě, ale zejména na vesnicích 

se ještě i dnes udržuje ten starý posvícenský obyčej. 

Z původně církevní slavnosti „Posvěcení chrámu 

Páně“ stala se časem záležitost čistě světská 

a veskrze materiální. Takové posvícení, to je 

každoroční událost, která se nemůže obejít bez 

posvícenských koláčů, mazanců i jiných 

sladkostí a dobrot. Tak jako v minulosti, 

i dnes se o posvícení scházejí příbuzní, 

přátelé nebo známí, aby si vzájemně 

pobesedovali, prohovořili věci 

rodinné nebo rodové. 
Veronika Straková 
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Přeřizování času z letního na středoevropský 
Pokračování z 1. str 

A teď něco z historie. 

 Podobný princip našeho „letního času“ se poprvé objevil roku 1784 v dopise 

Benjamina Franklina vydavatelům časopisu „Journal of Paris“. Dopis byl však 

ironický a nenavrhoval změnu času, ale aby lidé chodili dříve spát a dříve také 

vstávali, čímž by více využili denní světlo.  

 První vážný návrh na zavedení letního času učinil londýnský stavitel William 

Willett v roce 1907 ve své eseji s názvem „The Waste of Daylight“ (Plýtvání 

denním světlem). Ačkoli se mu podařilo přesvědčit i jednoho z britských 

poslanců, návrh se nepodařilo prosadit. 

 V praxi byl letní čas poprvé zaveden při první světové válce v roce 1916, a to 

hned v řadě evropských zemí. V Německu a Rakousku-Uhersku, jehož částí 

byly tehdy i české země, platil letní čas od 30. dubna do 1. října 1916. Tento 

čas se v obou říších uplatňoval až do roku 1918. 

 V českých zemích (tehdy v Protektorátu Čechy a Morava) fungoval letní čas 

dokonce i nepřetržitě, a to od 1. dubna 1940 do 4. října 1942. 

 Každoroční letní čas byl v Československu zaveden v roce 1979. Po několika 

letech se ustálilo pravidlo, podle kterého se letní čas zaváděl poslední 

březnový víkend (v noci ze soboty na neděli) a končil poslední zářijovým 

víkendem. Od roku 1996 je letní čas o jeden měsíc delší – mění se až poslední 

víkend v říjnu. Tato změna byla provedena v celé Evropské unii, takže se 

přizpůsobila i Česká republika. 

Ale například ruský prezident (Dmitrij Medveděv) v únoru 2011 schválil zrušení 

standartního času a zavedení letního času celoročně. Naposledy se posunul čas 27. 

března 2011 a už se nevrátí zpět. Stejný krok ohlásilo také Bělorusko, Ukrajina 

a Arménie. 

Letní čas je záležitostí jen zemí mírného pásma. V tropickém pásmu se délka 

letního a zimního dne nijak neliší, proto zde nějaká změna času není nutná. 

Takže jaký z toho všeho vyplývá závěr? Veškeré přeřizování a zvykání si na to, 

že vstáváme buď o hodinu dřív, nebo naopak o hodinu déle, je vlastně jen 

ekonomická záležitost? Ale každý změnu času vnímá jinak. Někomu to nevadí, 

naopak vítá přeřizování času s úsměvem, jiní lamentují, že si zase budou 

minimálně týden zvykat na nový čas. Já osobně raději přeřizuji z letního na 

„zimní“, protože se prostě vyspím víc. Máme sice minimálně na týden „žhavé“ 

téma k diskuzi, ale asi bych byla raději, kdyby žádná změna času nebyla. S tím 

bohužel už nic neuděláme. 

V článku byly použity materiály z internetu. 
Karolína Černá 
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POZVÁNKA NA KULTURNÍ AKCE V NAŠICH OBCÍCH 

A OKOLÍ NA MĚSÍC LISTOPAD A PROSINEC 
17. listopadu 

UKONČENÍ ZIMNÍ FOTBALOVÉ SEZÓNY 

2. prosince 

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU V MLADÉM SMOLIVCI 

25. prosince 

VÁNOČNÍ ZÁBAVA VE STARÉM SMOLIVCI 

27. prosince 

TURNAJ “ČLOVĚČE NEZLOB SE“ V BUDISLAVICÍCH 5. ROČNÍK 

PŘEHLED KULTURNÍCH AKCÍ NA NEPOMUCKU NAJDETE NA  

http://mas.nepomucko.cz/bulletin/cs/aktuality 

REDAKTORSKÁ PRÁSKAČKA 
V dnešním čísle se koukneme na dotazník, který vymýšlela Veronika Straková 

a v roli mediální hvězdy odpovídající na dotazy je Aneta Slavíčková. 
JMÉNO: Aneta Slavíčková 
VĚK: 18 let 

1. JAKOU MÁŠ FUNKCI V NOVINÁCH?  

Jsem redaktorem. 

2. MYSLÍŠ, ŽE TĚ NĚKDY POVÝŠÍ? 

Určitě ne. :D 

3. BEREŠ NOVINY JAKO ZÁBAVU NEBO 

TI TO PŘIJDE JAKO NESMYSLNÁ 

BUZERACE :-D? 

Řekla bych, že je beru spíše jako zábavu. 

4. NĚKDO, KDO TĚ VYLOŽENĚ VYTÁČÍ? 

Lidí co mě vytáčí je víc, ale nevytáčí mě 

vždy a všude. 

5. TVŮJ NEJVĚTŠÍ PŘEŘEK? 

Spoďáruju si sundály. 

6. NEJHORŠÍ ZNÁMKA VE ŠKOLE :-D? 

Řekla bych, že každý student by měl dostat 

aspoň jednou za školní léta 5. I já mezi ně 

patřím. 

7. HOLKY NEBO KLUCI :-D? 

Stejně jako holky, dokážou být i kluci 

dobří kamarádi.  

8. NEJOBLÍBENĚJŠÍ HOROR? 

Na horory se nekoukám. 

9. SLADKÝ NEBO SLANÝ? 

Obojí, někdy sladký někdy slaný, je to jako 

koloběh života. 

10. PLZEŇ NEBO SMOLIVEC? 

V Plzni jsem velmi ráda, ale vždy se radši 

vracím do naší milé vesničky. 

11. OD KDY MÁŠ MOBIL? KOLIKÁTÝ UŽ 

MÁŠ? 

Mobil mám asi od 10 let a nynější je 3. 

12. MOTORKA NEBO AUTO? 

Ráda jezdím i v autě i na motorce.  

13. TVŮJ ŽIVOTNÍ CÍL? 

Chtěla bych si najít dobře placenou práci 

jako průvodkyně nebo účetní, také mít 2 

krásné a chytré děti a hezkého, bohatého, 

chápavého a tolerantního manžela.  

14. NEJVĚTŠÍ IDOL Z TJ SMOLIVEC? 

Řekla bych, že žádného idola tam nenajdu. 

15. HASIČ NEBO FOTBALISTA? 

Ani jedno radši bych nějakého herce.  

16. DOVOLENÁ U MOŘE NEBO V ČR? 

Obojí má své kouzlo. Jednou u moře, 

podruhé zase po českých památkách. 
 

http://email.seznam.cz/redir?hashId=539986018&to=http%3a%2f%2fmas%2enepomucko%2ecz%2fbulletin%2fcs%2faktuality
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17. KRÁTKÝ NEBO DLOUHÝ VLASY? 

Vždy jsem snila o dlouhých vlasech. 

18. JAKÝ BYL TVŮJ PRVNÍ DEN 

NA STŘEDNÍ? 

Byla jsem celkem dost roztěkaná a bála 

jsem se cokoliv říct. 

19. CO NESNÁŠÍŠ? 

Nesnáším vyptávání a namyšlené lidi. 

20. CO MILUJEŠ? 

Miluju spoustu věcí, například dobré jídlo 

a spoustu dobrých přátel kolem sebe. 

 

Chcete vědět kam za dobrým jídlem?  

Také rádi jezdíte do restaurací, místo abyste doma přemýšleli, co budete dělat 

dnes k obědu/večeři? Jestli ano, tak jsem našla pár opravdu dobrých restaurací 

s příjemnou obsluhou, dobrými jídly a hezkým interiérem. 

RESTAURANT A PENZION JARO VE VĚŠÍNĚ 

Jedná se o útulnou restauraci s terasou a pergolou, kterou je možno využít 

v letních měsících. Tato restaurace je vyhlášena výbornou kuchyní. Mají spoustu 

specialit a také čínskou kuchyni. Restauraci najdete ve Věšíně č. p. 60 

OTEVÍRACÍ DOBA:  PO - ČT 10:30 – 23:00 

 PÁ - SO 10:30 – 01:00 

 NE 10:30 – 23:00.  

Některé speciality jsem vám našla: 

Dřevorubecký rumpsteak s orestovanou cibulkou a bylinkovým máslem 

Věšínský špíz z vepřového, hovězího a kuřecího masa se sýrovou omáčkou 

Dragounský pikantní marš, který je z vepřového a hovězího masa 

s feferonkami a slaninou 

A teď něco z té čínské kuchyně: 

Kuře Kung-Pao  

Vepřové po Se-čchuansku s pórkem, zelím, žampióny, cibulí, paprikou, 

česnekem a pikantní čínou 

RESTAURANT ŠVEJK A HOTEL U ZELENÉHO STROMU V NEPOMUKU 

V této restauraci můžete poznat, jak to vypadalo dřív, když lidé přišli do 

hostince s přáteli posedět u jednoho stolu a přitom se napít nejednoho ležáku 

z Plzně. Doba se sice změnila, ale tato restaurace si ponechala nádech „starých 

dobrých časů“. Vše zde vypadá skutečně jako z knih Jaroslava Haška. Pivo chutná 

stejně dobře jako chutnalo na počátku minulého století a svíčková se u Švejka 

připravuje podle stejných receptů jako za císaře pána. Podobiznu Švejka, podle 

kterého má restaurant název, můžete vidět nad krásně vyřezávaným obkladem 

výčepu. Kuchaři se zde převážně zaměřují na českou kuchyni, ale v jídelníčku 

ovšem nechybí ani něco z mezinárodní kuchyně. Restaurace má několik salónků 

pro oslavy a také letní terasu. Restaurant Švejk naleznete v Nepomuku na náměstí 

A. Němejce č. p. 69. 

OTEVÍRACÍ DOBA: PO - NE 10:00 – 22:00  
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Zde máte několik specialit z té tradiční české kuchyně: 

Konfitovaná kachna s hlávkovým červeným zelím a domácím bramborovým 

knedlíkem 

Koleno poručíka Cajthamla 

Balounova Bašta (pečená kachna s uzeným vepřovým, domácími klobásami 

a s bílým a červeným zelím) 

PIZZERIA CASAVERDE V BLATNÉ 

V této restauraci můžete ochutnat z velkého množství pravých italských pizz, 

které se pečou v originální peci na dřevo. Nepodávají se tu pouze pizzy, ale 

i spoustu druhů těstovin, zapečených těstovin, salátů, grilovaných mas 

a minutkových jídel. Po vydatném obědě vám nabídnou vynikající pravou italskou 

kávu Lavazza a k ní si můžete objednat i jeden z mnoha domácích dezertů.  

V pizzerii mají příjemný personál, hezkou výzdobu a pro naše nejmenší i dětský 

koutek. V létě se můžete posadit na zahradní terasu a vychutnat si jídlo při svitu 

slunce. Pizzerii najdete v Blatné na námětí Míru č. p. 107. 

OTEVÍRACÍ DOBA:  Po-Čt 11:00 – 22:00 

 Pá-So 11:00 – 23:00 

 Ne 11:00 – 22:00.  

RESTAURACE ANGUS STEAK HAUS V SOBĚSUKÁCH 

V této restauraci ochutnáte jídla převážně z hovězího masa plemene Angus. 

Toto plemeno se chová v nedaleké rodinné, ekologické farmě. Jídlo vám přinese 

nejen gurmánský zážitek, ale i zdraví prospěšný pokrm. V kuchyni zpracovávají 

celý hovězí kus pečením, restováním, vařením a grilováním na dřevěném uhlí. Jak 

už napovídá název, naleznete zde spoustu různě upravených steaků, ale i speciality 

v podobě paštik, hovězích tlačenek, klobás, párků a dalších. Tyto výrobky nebo 

vyzrálé maso můžete přímo v restauraci zakoupit a odvést si ho domů. Tuto 

restauraci najdete v Soběsukách č. p. 9. 

A jestli jen tak rádi chodíte do kavárny nebo cukrárny posedět a popít vynikající kávu či čaj 

a k tomu si dopřát lehký pamlsek v podobě zákusku, tak tu pro vás mám dobrý tip. 

KAVÁRNA ALFREDO CITY V BLATNÉ 

V této kavárně se vám bude příjemně popíjet odpolední kávička, neboť její 

interiér je velmi hezky vyzdoben a obsluhovat vás bude příjemný personál. Vybrat 

si můžete z mnoha druhů kávy a jiných teplých i studených nápojů. V horkých 

letních dnech vás ochladí výborné zmrzlinové poháry a studené koktejly. 

Ke každému nápoji vám nabídnou vynikající domácí dortík, který vám popřípadě 

zabalí i sebou. Pečou i pouťové koláče na objednávku. Kavárnu Alfredo City 

naleznete v Blatné, třída J. P. Koubka č. p. 11. 

OTEVÍRACÍ DOBA: PO - NE 8:30 – 18:30.  

Určitě některou z restaurací navštivte a uvidíte, že budete příjemně překvapeni nejen 

obsluhou, ale i dobrými jídly. Doufám, že jsem vám těmito tipy poradila kam zajet 

na rodinnou večeři, narozeninovou oslavu nebo jen tak posedět v příjemném prostředí. 

Přeji vám dobrou chuť.  

Aneta Slavíčková 
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Podzim přichází a s ním i nové trendy. 
Do našeho šatníku si svoji cestu našla kůže nebo pánský styl. Přečtěte si, ve kterém 

trendu své okolí oslníte tuto sezónu! 
Nové kolekce na nás koukají již z každé výlohy. Co očekávat od nastávající módní 

sezóny? IN bude sexy vojanda, něžná víla, ale i pánský styl nebo divoška v koženém. 
Poradím vám, co s čím zkombinovat, abyste vypadala skvěle! 

DO ARMÁDY! 

Army styl je hitem letošního podzimu! Khaki a odstíny tmavě zelené až po hnědou, přes 
černou a tmavě modrou vypadají nejlépe v kombinaci s kontrastní bílou. Nezavrhujte ani 
typický a neoblíbený maskáčovitý vzor. Nejpopulárnější jsou army kabáty, které se dají 
sehnat v mnoha stylech. Pokud chcete překvapit, zkuste jeden army kousek přidat 
k velmi ženskému outfitu. Například k nabírané sukni s vysokým pasem. 

PŘEKVAPTE V PÁNSKÉM STYLU 
Pokud jde o pánské prvky, zaměřte se na to, aby jich v celém outfitu bylo jen pár. Zvolte 
například kalhoty s puky v kombinaci s košilí v bíle barvě. K outfitu zvolte pořádně 
velkou kabelku a mokasíny. Stále dbejte na to, že musíte vypadat žensky a být přitažlivá. 
I v tomto ryze pánském looku byste měla něčím oslnit. Zkuste výrazné prsteny 
a náhrdelníky. Pokud nejste fanynkou náhrdelníků, zvolte místo něj límeček, který je 
nyní velmi populární. 

BĚŽTE S KŮŽÍ NA TRH 
V kůži se v této sezóně nabízí mnoho. Bez stylové kožené bundy se neobejdete jak 
o víkendu, tak ani v pracovní dny. Dá se kombinovat prakticky se vším. Od neformálních 
jeansů až po pouzdrové sukně. Další odvážnou variantou je kožená sukně v áčkovém 
střihu nebo kožený top. 

KOUZLO JE V DETAILECH 
Letošní podzim bude ve znamení výrazných šperků a oblečení zdobeným cvočky. Cvočky 
nejčastěji budou zdobit ramena a špičky bot. Co se šperků týče, rozhodně si pořiďte 
imitaci límečku, velké prsteny, výrazné náhrdelníky a čelenky. 

Ať se tento podzim rozhodnete pro jakýkoliv z těchto trendů, rozhodně vás nikdo na 
ulici nepřehlídne! 

Veronika Straková 
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Fotbal nebo katastrofa na hřišti? 

Všichni fanoušci smoliveckého fotbalu si na tuto otázku určitě dokážou odpovědět sami, 

ale pro přesnost Vám podám přehled o tom, co se za měsíc říjen událo na starosmoliveckém 

hřišti. 

V posledním čísle mladosmoliveckého měsíčníku jsem Vás informovala o prvních pěti 

kolech I.B třídy. Od té doby se odehrálo mnoho zápasů, ale skóre se skoro nezměnilo. 

Fanoušků na zápasech ubývá a těžko říct, jestli se tak děje z důvodu špatného počasí. Naši 

hráči si opravdu nevedou nejlépe, a tak na hřišti vzniká otrávená atmosféra jak z řad fanoušků, 

tak i hráčů a především trenéra Marcela Voříška. Byla jsem se podívat na trénink, kde jsem 

zjistila, že účast je velmi dobrá, avšak ne v zastoupení hráčů v základu. Na tréninku jsem 

viděla pana Strejce staršího, Petra Kuba, Jirku Růta staršího, Martina Tatara atd. 

Možná kvůli přístupu hráčů hra vypadá, tak jak vypadá. 

V šestém kole jsme hráli proti Losiné, kde jediný vstřelený gól z naší strany poslal do 

brány Josef Tupý. Celkově prohrál Starý Smolivec 1:2. Což znamenalo další prohru v zimní 

sezóně. Trenér Marcel Voříšek tenkrát vzteky rozkopal koš na prádlo, který sice za nic 

nemohl, ale zřejmě byl po ruce. V dalším kole jsme hostovali na hřišti v Mochtíně, kde 

fotbalu opravdu nepřálo počasí. Hřiště bylo promočené a naši hráči zde prohráli 4:0. Fanoušci 

se o tomto zápasu vyjadřovali jako o katastrofě. Světlá chvilka nastala v 8. kole, kde jsme na 

vlastním hřišti porazili Dlouhou Ves. V tomto zápase se stal nejlepším střelcem Standa 

Krejčík, který vstřelil hned dva góly. Pozadu nezůstal ani Josef Tupý nebo Honza Spour. 

Starý Smolivec tedy vyhrál 5:1. Světlá chvilka ale skončila hned v příštím zápase, kde jsme 

na hřišti v Pačejově prohráli 1:0. Těžko říci, jestli je to zraněním Honzy Strejce, neúčastí na 

trénincích nebo je to opravdu jen smůla, ale pokud se do toho hráči opravdu neopřou, tak si 

koledují o pěknou ostudu. 

Na závěr bych zmínila, že nová hvězda na starosmoliveckém hřišti v podobě Martina 

Tatara opět zářila. Martin Tatar si může připsat další gól na svůj poměrně krátký seznam. 

Jestli si Áčko povede jako dosud, je jen otázkou času, kdy Martin nastoupí v plné polní do 

základu skupiny A. Otázkou je, kterého hráče nahradí? 

Přeji všem fotbalistům, aby se smůla obrátila ve štěstí a fotbal zase začal být podívanou, 

na kterou jsme zvyklí. 

Veronika Kubová 

TÝM ZÁP + 0 - BODY POŘADÍ TÝM ZÁP + 0 - BODY 

Mochtín 9 7 1 1 22 1 Neurazy 8 5 2 1 17 

Dl. Ves 9 4 4 1 19 2 Lukavice 8 5 2 1 17 

Hradešice 9 4 4 1 18 3 Zdemyslice 8 4 3 1 15 

Měčín 9 5 2 2 18 4 Dvorec B 8 3 4 1 13 

SK ZČE B 9 3 5 1 16 5 Záhoří 8 3 4 1 13 

Štěnovice 9 4 3 2 15 6 Smolivec B 8 3 2 3 11 

Losiná 9 4 1 4 14 7 Chlum 8 3 0 5 9 

Žákava 9 4 1 4 14 8 Losiná B 8 2 2 4 8 

Strážov 9 2 3 4 11 9 Nezbavětice 8 2 2 4 8 

Pačejov 9 3 1 5 11 10 Klášter 8 1 4 3 7 

Blovice 9 3 1 5 10 11 Seč 8 2 1 5 7 

Žichovice 9 3 1 5 10 12 Předenice B 8 1 2 5 5 

St. Smolivec 9 2 1 6 8 13 

Švihov 9 1 0 8 3 14 

SMOLIVEC A I. B TŘÍDA 
SMOLIVEC B OKRESNÍ PŘEBOR 

MUŽŮ PLZEŇ-JIH 
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Krátce z MAS - IX. Výzva 

Dne 18. 10. 2012 proběhla v obci Zahrádka Valná hromada MAS sv. Jana z Nepomuku, na které 

byl stvrzen výběr projektů v rámci IX. Výzvy. Seznam podpořených i nepodpořených projektů si 

můžete stáhnout na www.mas.nepomucko.cz v sekci „Podpořené projekty MAS“. 

PM 

MEZI KOPCI o.s. - kurzy „Oživme tradice venkova“ 

Často slýcháme, že jižní Plzeňsko je oblast, kde se vůbec nic neděje a nikomu to nevadí, kde 

tradice zanikly a nové nevznikají. Protože se naše sdružení mimo jiné zabývá dokumentací 

a propagací kulturních i společenských akcí regionu, rozhodně tento většinový povrchní názor 

nesdílíme. Víme, že je to oblast, kde každá vesnička téměř bez výjimky vydatně dýchá, dodržuje 

staré a rozvíjí nové aktivity, a smyslem našeho nového projektu, podpořeného v rámci Programu 

rozvoje venkova - OSA IV. Leader prostřednictvím MAS sv. Jana z Nepomuku, je tyto prvky 

zmapovat, představit, připomenout i uchovat dalším pokolením. 

Jednotlivé kurzy-workshopy, pořádané od prosince na obecním úřadu v Tojicích, tak budou 

kopírovat významné svátky (Vánoce, Masopust, Velikonoce, Pouť, Den Matek) a dojde na nich 

nejen k představení historie a zvyklostí, ale především k rukodělné tvorbě výrobků pod vedením 

zkušené lektorky, spojených s daným obdobím. 

Náš projekt je v základu určen jednak pro drobné řemeslníky - podnikatele území MAS, kteří by 

mohli být jakousi hybnou silou v rámci tohoto projektu a hlavně pomáhali implementovat 

získané zkušeností do běžné praxe, a poté rovněž pro starosty a další představitele samosprávy 

jednotlivých vsí - kteří jsou povětšinou rovněž i zástupci místních spolků - nejčastěji Sdružení 

dobrovolných hasičů - organizace, která na malých vsích organizuje nejvíce kulturních 

a společenských akcí. Cílem tohoto projektu je proto zároveň snaha o vytvoření podmínek pro 

realizaci souvisejících a rozvíjejících projektů, které budou mít na místní ekonomiku pozitivní 

dopad. 

První kurz - „Vánoce v české lidové tradici“, proběhne v neděli 2. prosince v čase 10:00 - 

16:00 hod. Jeho součástí bude například tvorba unikátního tojického betlému, adventních věnců 

či ozdob ze slámy. Zájemci mohou získat více informací, příp. se přihlásit přes e-mail: 

jiri.berousek@seznam.cz. Počet účastníků kurzu je omezen. 

Jiří Beroušek, předseda MEZI KOPCI, o.s. 

 

 

http://www.mas.nepomucko.cz/
mailto:jiri.berousek@seznam.cz
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Vernisáž fotosoutěže Blízké vzdálené 

Přiblížil se závěr letošního roku a s ním i vyhodnocení fotosoutěže, která 
probíhala na jižním Plzeňsku a také Košicku, a do níž bylo nakonec přihlášeno 
přes 100 snímků. Všechny fotografie si budete moci sami prohlédnout 
na vernisáži, která proběhne ve čtvrtek 22. listopadu od 17:00 hod. v Hotelu 
Ve Dvoře ve Spáleném Poříčí coby součást zahájení Festivalu outdoorových 
filmů.  

Nejlepší snímky budou nejen oceněny zajímavými cenami, ale spolu se jmény 
autorů rovněž publikovány v mnoha propagačních materiálech evropského 
rozměru. Snímky také poputují do několika zemí, ať už na Slovensko, do Irska, 
Finska či Litvy. 

Téma soutěže bylo coby jeden z hlavních programových směrů týmu Plzeň 
2015, a sice PŘÍBĚHY & ZDROJE. Ať už se jedná o minulost a přítomnost; tradice 
a identitu, přírodu či památky. Z velké části nám jde o to, pozvat snímky do 
regionu v letech 2013 a 2015, ale i mezitím a později.  

Hlavními partnery fotosoutěže jsou Plzeň 2015, o.p.s., L. S. Pravé orechové, 

Multimedia-Activity, ZONER software, a. s. a Kodak Express - Tigas s.r.o. 

Klatovy. Fotosoutěž byla finančně podpořena Plzeňským krajem. 

Pavel Motejzík 

 

 

 

 

 
Členové redakčního týmu: 

Karolína Černá, Aneta Slavíčková, Veronika 

Straková, Jiří Krejčík, Veronika Kubová 


